
 

 

 

COMUNE DI LARIANO 
C IT T A ’  M E T R O P O L IT A N A  R O M A  C A P IT A L E  

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE II SERVIZI AL CITTADINO 

 

N.85 DEL 23/09/2021 REGISTRO SETTORIALE 

N.484 DEL 23/09/2021 REGISTRO GENERALE 
 

 

OGGETTO:  PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

EDUCATIVA SCOLASTICA (SPECIALISTICA) A FAVORE DI ALUNNI IN SITUAZIONE DI GRAVE 

DISABILITÀ DEL COMUNE DI LARIANO. CIG. 8868725F61 -  APPROVAZIONE VERBALI DI 

GARA, AGGIUDICAZIONE E RELATIVI IMPEGNI DI SPESA. 

  

IL RESPONSABILE 

 

Premesso che con Determinazione a contrattare del Responsabile del Settore II n. 400 del 

11/08/2021, è stata indetta una procedura di gara con le modalità di cui all’art. 60 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 per l’affidamento del servizio di assistenza educativa scolastica (specialistica) a 

favore di alunni in situazione di grave disabilità del Comune di Lariano -  Cig. 8868725F61; 

 

Considerato che  si è ritenuto di dover espletare le attività di gara mediante l’utilizzazione del 

sistema telematico messo a disposizione della Centrale Unica di Committenza , Comune di Velletri 

capofila; 

 

Considerato che con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50  sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

Rilevato che con verbale n. 1 del 06/09/2021, il RUP, ha ammesso alla gara i seguenti 11 soggetti 

economici partecipanti: 

- Cooperativa Sociale Gea Onlus; 

- Medihospes Cooperativa Sociale Onlus; 

- Prevenzione ed Intervento Roma 81; 

- Massimiliano Kolbe soc. coop. soc.; 

- La Sponda; 

- Leonardo Soc. Coop. sociale; 

- RTI: Area Sociale e Coop. Il Melograno; 

- Ars Educandi Coop. Sociale; 

- Stile Libero Soc. Coop. Sociale onlus e S.D.; 

- Soc. Coop. sociale Il Quadrifoglio 

- Insieme Soc. Coop. Sociale onlus; 

 

Considerato che successivamente, sulla base dell’elenco degli operatori economici partecipanti, la 

Centrale Unica di Committenza con determinazione dirigenziale n. 895 del 07/09/2021 ha 

provveduto alla nomina della Commissione di gara; 

 



Visti  i  verbali n. 1 del 07/09/2021, n. 2 del 09/09/2021 e n. 3 del 17/09/2021 della Commissione di 

gara,  i verbali n. 2 del 09/09/2021, n. 3 del 09/09/2021 e n. 4 del 23/09/2021 del Rup, riguardanti 

tutte le operazioni di gara, di seguito allegati; 

 

Rilevato che dai verbali di commissione, risulta che l’operatore economico primo in graduatoria è 

Insieme Soc. Coop. Sociale Onlus  con sede legale in Atena Lucana (SA) Via Limitone n. 10 che, 

sul piano economico, ha offerto un ribasso sulla base d’asta del costo orario del servizio di € 

21,30/h  del 8,29%;                  

 

Considerato che è stata operata la verifica della congruità delle offerte presentate ai sensi dell’art. 

97 del Codice dei Contratti, dalla quale risulta che l’offerta dell’operatore economico Insieme Soc. 

Coop. Sociale Onlus presenta un’anomalia, in quanto, sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei 

punti relativi agli altri elementi di valutazione, sono superiori ai quattro quinti dei corrispondenti 

punti massimi previsti dal bando di gara; 

 

Che pertanto, sono stati richiesti i giustificativi dell‘offerta all’operatore Insieme Soc. coop Sociale 

Onlus tramite la piattaforma telematica di gara in data 17/09/2021 e che l’operatore economico li ha 

trasmessi entro i termini indicati; 

 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica di una parte del 

possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati 

in sede di gara attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 

50/2016; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC  emesso in data 03/07/2021 n. prot. 28219705  con validità fino al  31/10/2021; 

 

Atteso che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito positivo degli 

accertamenti di tutti i requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Considerato che il C.I.G. di riferimento del presente affidamento è: 8868725F61; 

Preso atto che il Nuovo Codice dei Contratti all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 prevede una nuova 

disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche; 

 

Vista la determina del Comune di Lariano n. 400 del 11.08.2021 con la quale viene indetta la Gara 

per l’affidamento del servizio di assistenza educativa scolastica (specialistica) per gli alunni in 

situazione di grave disabilità tramite la Centrale Unica di Committenza di Velletri; 

 

Vista la delibera di G.C. n. 94 del 05/08/2019 con la quale si è approvato il Regolamento per la 

corresponsione degli incentivi  per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

 

Visto in particolare la tabella B) dell’art. 9 del  citato Regolamento che stabilisce l’importo degli 

incentivi  per le gare oltre  € 500.000  e fino a € 1.000.000,00 è pari al 2% dell’importo a base 

d‘asta; 

 

Visto  il Decreto sindacale, n. 12  del 19/05/2021  con il quale, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, è stata individuata la sottoscritta 

quale responsabile del Settore II – Servizi al Cittadino e Servizi Sociali; 

 

Visti: 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del  07 giugno 2021, immediatamente 



esecutiva, con la  quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – 

periodo 2021/2023 Art. 170,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 07 giugno 2021, esecutiva, con la quale è 

stato  approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 (Art. 151 del D.Lgs. n. 

267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Regolamento comunale dei contratti; 

− il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i verbali del Rup e della commissione di gara, allegati alla presente a formarne 

parte integrante e sostanziale; 

 

2. di aggiudicare per un importo complessivo di  €  822.896,91 per il  periodo settembre 2021 – 

giugno 2026, all’operatore economico Insieme Soc. Coop. Sociale Onlus, con sede in Atena 

Lucana (SA) Via Limitone n. 10 P.IVA e C.F. 04983470651, la gestione del servizio di 

assistenza educativa scolastica (specialistica) in favore di alunni con disabilità del Comune di 

Lariano C.I.G. 8868725F61 offrendo un ribasso pari al 8,29% sul costo orario a base d’asta di 

21,30;  

 

3. Di dare atto. che la comunicazione di avvenuta aggiudicazione a tutti i concorrenti è avvenuta 

tramite il portale acquisti telematici della Centrale Unica di Committenza; 

 

4. di impegnare  la somma totale di € 330.050,00  iva inclusa a favore dell’operatore economico 

Insieme Soc. Coop. Sociale Onlus, con sede in Atena Lucana (SA) Via Limitone n. 10 P.IVA e 

C.F. 04983470651 per la gestione del servizio di assistenza educativa scolastica (specialistica) 

in favore di alunni con disabilità del Comune di Lariano, limitatamente agli esercizi 2021, 2022 

e 2023 così suddivisa: 

- € 40.050,00 per il periodo settembre/dicembre 2021 sul Cap 12021.03.0802 P. Fin. 

1.03.02.15.000  Bilancio 2021; 

- € 145.000,00 per il periodo gennaio/dicembre 2022 sul Cap 12021.03.0802 P. Fin. 

1.03.02.15.000  Bilancio 2022; 

- € 145.000,00 per il periodo gennaio/dicembre 2023 sul Cap 12021.03.0802 P. Fin. 

1.03.02.15.000  Bilancio 2023; 

5. Di dare atto che la somma restante riferita agli esercizi 2024, 2025 e 2026 sarà resa disponibile 

nei futuri Bilanci Pluriennali; 

 

6. Di disporre  l’attivazione del servizio a partire dal mese di settembre 2021, nelle more della 

stipula del contratto, per evitare che la mancata esecuzione immediata della prestazione 

determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico destinato ad essere soddisfatto; 

 



7. Di dare atto che gli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 

relativamente alla presente procedura di gara sono quantificati in  € 17.944,27 comprensivi degli 

oneri riflessi e che saranno così ripartiti:  

-  € 3.588,85 pari al 20% dell’incentivo, destinato ai fondi incentivanti e per l’innovazione; 

- € 14.355,42 pari all’ 80% dell’incentivo,  destinato agli incentivi da liquidare al personale 

per le funzione tecniche; 

 

9. Di dare atto che con un successivo atto si provvederà ad accertare, impegnare e liquidare le 

somme relative agli incentivi per le funzioni tecniche relative alla presente procedura di gara e 

precedentemente indicate; 

 

10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

11. Di pubblicare il presente provvedimento, dopo l’apposizione del visto contabile, nella 

sezione amministrazione trasparente del sito internet del Comune di Lariano ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013.       

 

 

 
 

Lì, 23/09/2021 L’ISTRUTTORE 

  Mastrangelo Irene 

 

 

 

Lì, 23/09/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Atto firmato digitalmente 
  MASTRANGELO IRENE / Namirial S.p.A./02046570426 

 

 


